*Histoire de  
Poplin. li.  
29.  
Statut re-  
ligions. sub  
Carolo IX.  
li. 10. à 10.  
36. ad 55.*

*Supra fol.*  
*75.*

prudētissimè Carolū Austrasiæ regem & primum Galliarū hæredem regia successione priuatum quòd Germanis contra Gallos opem qualemconque præbuerit, num eorum filij tam longè à patrum potentia recedēt, vt Henricum istū Carolo illo & Ecclesiæ & populo Gallicano hostem infinitè capite, suis ceruicibus ad communem Reipublice, Ecclesiæque ruinam imponant: Illi Carolū

*Supra fol.*  
*74.*

sum, qui rempub. diū præclarè administrauit, à publicis gubernaculis remouerunt, quòd contra Galliarū honorem dedecorosè cum Normannis hostibus pactus est: & vos Henricum istum ad publica gubernacula assumeris qui multo turpius fœdera cum Aurangio perfido & periuro rebelle contra Gallos percussit; qui cum illa bellua, solenni sponsione Gallos omnes regis Caroli subditos, simulque Christianos omnes Coronæ Gallicæ fœderatos, Hispanos, Flandros, Italos, Lusitanos, Venetos, terrarumque persequutus & promiscuè depopulatus cunctos, nisi qui Aurangij diplomate essent instructi, ad eò vt eius duces nec suo ipsorum indulgentissimo regi parcerēt ne tum quidem cum ex Polonia ad eos amicissimè complectendos & securam tranquillitate afficiendos venerat? Nam & tum eius domesticum comitatum armata manu inuaserat,

*Poplin lib.*  
*39 fol.*  
*283.*

& quam ex Polonia Italiaque aduexerat suppellectilem omnem sunt prædati. Et qualis tandem erit reipub. Gallicanæ facies, quum istiusmodi regnatores regale sceptrum capessent! vbi inuenta penitus reipub. forma, populus Gallicanus Catholicos habebitur rebellis, rebelles Caluinistæ soli fideles regis æstimabuntur; cum principes vicini potentissimi, & in fœderibus seruandis summæ fidelitatis, Pontifex Romanus, Imperator, Hispaniarum rex alijque publici hostes iudicabuntur; solus autem Aurangij

gius sceleratissimus, & fidei erga Deum defertor, & fidelitatis erga regem suum proditor, pro iusto principe censebitur! Quænam hæc confusio, quæ calamitas & miseria, & rerum omnium inexplicabilis conturbatio futura est, cum hæretici Catholicorum, rebelles fidelium subditorum, Athei Christianorum sacrilegi piorum, ipse in membris suis non Pilatus sed satanas, Christi Iesu Iudex erit & princeps; cum locum iustitiæ iniquitas, honestatis impudentia, religionis impietas & Atheismus inuadent, cum regis iusti & æqui, & iuxta leges suam cuique abique ira, & vlla in alterutram partem propensione tribuentis tyrannus iniustus & iniquus, & leges omnes nefariè conculcans, & suis Hugonotis omnia indulgens, & Catholicorum omnium odio immani & immortalis flagrans tribunal occupabit, & in regno omnia antiqua regni iura, mores & consuetudines cum religione antiqua, & extra regnū omnia cum principibus vicinis gentium iura & fœdera, simul cum eadem religione explodentur. Neque verò dicat aliquis hæc à me suspiciosè & accusatoriè colligi, quasi incertò euentura sint, quæ potius summa & ineuitabili necessitate esse in vniuersum regnum redundatura, & ipsa hæresis natura, & omnium vicinorum Angliæ, Scotiæ, Fladiciæque populorum experientia, & huius in primis Nauaræ mores, & tot annis continuata ad ruinā Galliæ cum hostibus Galliæ cōspirationes atque fœdera mathematicè cōuincunt. Ille enim qui per tot annos in istiusmodi sceleribus & periurijs inueterauit, qui vna cum lacte matris crudelitatem suxit, qui sub Admiralio ad omnes fraudes & sacrilegia instructus talē habitū nequiter agendi cōtraxit qui nihil à natura differat, quā etiamsi furca expellere conaretur, tamen vsque recurret, iste quum ita didicit malum, *Horat.* *Jerem. 1. 40.* *v. 23.*

non potest ( Spiritu sancto testante ) magis benevolentem  
 quam Aethiops potest mutare pellem suam, aut partem  
 maculas suas verficulores. Quinimo pridē per hunc  
 Apologeticum, omnibus Galliae catholicis haec in  
 crimina perfidiae, rebellionis, caedum tota Gal-  
 commissarum exprobrauit, & tanquā praecogni-  
 ce indicto bello, Catholicos omnes suo sangui-  
 luituros denuntiavit. Et haec ego popularia atque  
 vulgaria, in cōmunibus historijs posita, nemini  
 dico Gallo, sed nec Flandro, nec Anglo, nec Germa-  
 no, nec (vt opinor) Afro aut Asiano incognita per-  
 stringo. Domesticos autem mores, Agensia coe-  
 uia & ludos, priuata Biernēsis territorij edicta, quo-  
 Anglicanis & Flandricis Isabelis & Aurangij stanti-  
 tis (quos ille vt solos Euangelicos Christiani ob-  
 principes suspicit) simillima esse credibile, imo cer-  
 tum est, & quae idcirco barbara, impia, Antichristi-  
 na esse necesse est, quia à barbaro & Antichristiano  
 Bezae & Caluini Euangelio hausta: item illud de  
 adulterinis eius natalibus; vtrū Minister Mercurii  
 matri eius, absente patre, familiarissimus nobiliter  
 hunc Calvinistam genuerit, vti post Rochellensis  
 Ministros (qui olim, quum Catholicū Nauarrum  
 iste vel seriō ageret vel hypocriticē fingeret, id se  
 probasse iactarunt) alij multi asserunt, & argumētis  
 valde probabilibus disputāt, & æditis libris procla-  
 mant, haec ego omnia libens praetermitto, & Gallia  
 vicinis, qui ea certius intelligunt, diligentius inue-  
 stiganda & maturius consideranda commendo, qui  
 quō altius & accuratius in istius siue facta siue sta-  
 dia penetrabunt, eo maiora comperient obstacula,  
 cur iste ad Gallicanum sceptrum nullis sit condicio-  
 nibus recipiendus.

4.

4. Cæterum pergamus à personis & moribus ad  
 ipsa regnorum Christianorum iura, & dispiciamus  
 vtrum

Belley en  
 P. Apolog.  
 Cathol. par  
 se 2. a pa.  
 212. ad  
 222.

virum Iudæus aliquis aut Saracenus non æquè sit atque Nauarræus aut Caluinista aliquis ad regnum galliæ capessendum habilis. Quid in regno adeundo regi sit faciendum, quid post Coronam susceptam eidem sit præstandum, strictim percurramus. Fingamus ergo Nauarræum, tanquam magni Clodouæi, aut Ludouici sancti, aut Henrici qui nuper regnauit hæredem Rhemos inaugurandum regno gallicano accedere. Fingamus ei sacram & augustam Rhemensem Ecclesiam, ingressuro Archiepiscopum Rhemensem nõ aliter quàm olim Ambrosium Theodosio Imperatori post eedem illam Theofalonicensem in qua septem millia hominum furore militati trucidata sunt, obuiam procedere. Fingamus (inquam) nostrum hunc Ambrosium, Henricum istum tanquam alterum Theodosium, Theodosij nomine in Nauarræum mutato sic alloqui. *Est verisimile (Princeps Nauarræe) te ignorare cædis à te perpetrata & aliorum scelerum tuorum magnitudinem. Nam regius fortasse principatus peccatum agnoscere non fuit, & potestas quam obtines offundit rationi caliginem. Sed considerandum est quod illis imperas qui & eiusdem sunt nature tecum participes, atque aded qui sunt conserui tui. Vnus enim est Dominus omnium & rex, & huius vniuersitatis fabricator Deus. Quibus igitur oculis intruere templum illius qui est omnium Dominus? Quibus pedibus sanctum illud solum calcabis, qui tot eius augustissima templa à pijsissimis gallorum regibus antiquitus fundata, tuis istis seditiosissimis bellis nefarie euertisti? Qui queso manus iniusta cæde & sanguine resperfas extendere audebis, & iisdem sacrosanctum corpus Domini accipere? aut quomodo venerandum eius sanguinem ori admonebis, qui furore iracundia tantum sanguinis effudisti? Qui non septem millia, sed plus quàm septingentâ millia Gallorum istis tuis funestissimis*

D d 5 rebel-

*Nauarræus non potest coronari rex Franciæ.*

*Theodoret. lib. 5. cap. 17.*

*Ambrosij verba accommodata ad Nauarræum.*

rebellionibus trucidasti. *Recede igitur & ne conatus  
uo scelere scelus ante editum augere, sed capesse vinam  
quo vt ligeris, Dominus omnium calius sententiam  
& qui tanquam putridum membrum supremi  
storis sententia à corpore Christianorum omni  
præcisum indignum te pronuntiat huius Ecc  
ingressu, in qua iuxta vetustam & probatissimam  
Gallicani regni consuetudinem veris Gallorum  
gibus ius huius Coronæ conferendum est. Et  
Archiepiscopo Rhemensi eadem cum Ambrosio  
potestate prædito dicenti, Nauarræ princeps  
cum Christiano illo Theodosio Imperatore  
dem haberet fidem, statim gereret morem: Sciens  
que à Christo ligatum in cælo quem Episcopus  
gabat in terra, pœnitentia grauissima priorum  
lerum remissionem sibi fieri humiliter supplicat.  
Sed quoniam hæresis facit vt nihil tale à Nauarræ  
debeamus attendere, neque verò hæc Ambrosio  
ratio satis aptè in eum quadrat, qui *pro corpore  
mini nihil nisi panem à propòla, pro sanguine  
aliud quàm vinum è cupa iuxta Caluiniãanã sy  
gogæ fidem in Ecclesia percipere se existimat, de  
circo permittamus ei ingressum Ecclesiæ, quem  
men Ambrosius Theodosio propter vnicam illam  
Thessalonicensium eadem, vel cum certo capite  
sui periculo se prohibere velle asserbat. Ponamus  
huic homini Ecclesiæ ianuas patere, eumque  
à veneranda episcoporum, Canonicorum, & sacer  
dotum (quorum tot millia crudelissimè excarni  
cata obtruncavit) multitudine cum solennibus  
Ecclesiastici decoris ornamentis, sacris vestibus, cru  
cibus & vexillis (quorum ille aspectum ferre nõ po  
test) recipi. Proximum est vt sacris altaribus prouo  
lutus ab Archiepiscopo Rhemensi benedicatur. Hoc  
regulus iste quemadmodum simulabit? qui altaria  
in omni**

*Matt. 16.*

*Theodoret,  
ubi supra.*

*Summa  
eorum que  
sunt in re  
ge Gallia  
ad regnum  
admissio  
do.*

in omnibus suæ ditionis locis improbiſſimè demolitus est, & Archiepiscopum vt Antichristi ministrum exhorret? Quomodo iste oleo sanctissimo cœlitus ad primum Gallorum Christianum regem vngendum demisso, & mirabiliter ab eo tempore ad omnes Gallorum reges vngendos conseruato se inungi patietur, qui hoc totum cum ministris suis Caluino & Beza, tanquam impium, falsum, & Antichristianum irridet? An ille Diaconi more sese induet Ecclesiasticis vestimentis significantibus eum *participem fieri sacerdotalis ministerij*, qui sacerdotalis ordinis se æternum professus est hostem? An ille pacem ab episcopo Rhemensis accipiet, qui perpetuum cum illo, & episcopis omnibus bellum gessit? An ille pura confessione ad communicandum Christi corpus cum episcopo Missam celebrâte se preparabit, qui nec confessionem probat, nec corpus Christi in Missa dispensari credit, & Missam ipsam tanquam Christianæ religionis scopulum abominatur: ideoque nec si imperium totius Europæ lucrari posset, Missæ interesse vellet si aliquam haberet religionis curâ? Et quis ille est Archiepiscopus Rhemensis, vel omnino Archiepiscopus aut Episcopus Gallicanus (si tamen verè Episcopus) qui huic homini gladium tradet: quem ab infantia videt gladijs & tormentis bellicis Ecclesiæ viscera dilaniasse, & quem quocunque modo arripere potuit gladium, ad solam perniciem & Ecclesiæ & reipub. Gallicæ conuertit. Aut quemadmodum ille gladium hunc qui verè Ecclesiasticus est, & ab Ecclesia datus, & pro Ecclesia exerendus, & ad Ecclesiæ defensionem penitus & omnino conferendus recipiet & trahabit, qui in Montalbanensi suorum ministrorum Synodo professus est se perpetuum fore Synagogæ Calvinianæ defensorem, quæ

*Supra fol.  
48.*

*Supra fol.  
56.*

*An. 1584.*

quæ est Ecclesiæ Catholicæ, vt lupos oui & Christo, hostis immortalis. An Catholicitern gniter stupidi & stipes erunt, vt gladium ad sua ipsorum iugula incidenda? Aut ille frons, & ad omnem extremam nequitiam pro est vt Ecclesiasticum gladium ad episcoporum fensionem ab episcopis velit accipere, quæ in eorum viscera est adactus? Et quinam pi pates huius capiti diadema imponet, quæ coporum Episcopus Christi vicarius iustitiam causas anathemate deuouit, & qui prior in uarræo qualicunque diadema tam neque Gallicanum vastandum abusus, vtrouque & ræo & Gallicano se fecit indignissimum? Ad mirum modo Christiani omnes reges, & Gal potissimum diadematis sui possessionem ad aliter radix & fator Borboniæ domus Ludou Sanctus ad tractandum sceptrum hoc accessit nec vnquam illud voluisset attingere, si enim fices Christiani propter hæresim ab eo man iudicassent; si vt Theodosium Ambrosi eum Archiepiscopus Rhemensis ob aliquod lare peccatum suum à Rhemensis Ecclesiæ imp repulisset.

Sed ista omnia dicet aliquis sunt cærem quæ non ita necessariò ad regem Gallorum runtur, vt sine ijs non possit ad regnum gubedum ascendere. Id vt ita sit, vt demus posse e quando accidere rerum conditionem, cum ill aliqua possint prætermitti, (vt multa, imò vtraque nunquam possunt) veniamus ad ea in quæ essentia, & vis, & ipse cardo regalis officij veniamus ad ipsum contractum & stipulatione reciprocum regis & regni consensum, sine quæ rannus est non rex, per fenestram irrumpit

*Bulla Sixti  
5. contra  
Navar.*

trat per ianuam, quisquis Christiani alicuius regni capelsit gubernacula. Primò *admota manu vtraque sacrosanctis Christi Euangelij*, iurat velle se *Episcopis & eorum Ecclesijs conseruare priuilegia Canonica, ius & iustitiam debitam; Episcoposque omnes, & singulas eorum Ecclesias tueri.* Quemadmodum hoc iurabit ille qui episcopis & episcoporum Ecclesijs, tot iniurias, vastitates, incendia intulit, quot historix Gallorum omnes commemorant, & nos eorum perpauca supra perstrinximus. Reædificet ergo prius Ecclesias quas destruxit, restituat Ecclesijs episcopos qui ex Guienna, Bierna, Nauarra, Gasconia, multisque alijs locis eius impietate exulant, vrantur fruuntur illi suis priuilegijs canonicis: tum fidem faciat se in posterum ab istiusmodi sacrilegijs temperaturum, atque ita demum ad hanc regalis iuramenti partem præstandam erit idoneus. Quaquam nescio an sic quoque iurare poterit, qui Calviniana superstitione impeditus, tactis Euangelij omnino iurare non potest. Aliam enim nouam vel à Iudæis vel à Gentibus sumptam iurandi formam isti à magistro suo didicerunt, quam ita mordicus premunt, & à Catholico iurandi modo vsque ad eò abhorrent, vt in suis iniquissimis cum Christianissimo rege fræderibus expressè caueant, si quando ipsis in iudicio iurandum sit, nolle se Catholico more iurare, sed nouo & diuerso, quem Ioannes Calvinus eorum Apostolus inuenit. Sed reliquum regis Gallicani iuramentum attendamus, cuius tria distinctè sunt capita. Primum, vt Ecclesiam Dei in vera pace conseruet: alteram, vt prohibeat rapinas & iniustitias in omni hominũ genere: tertium, vt bona fide laboret quò ex omnibus terris iurisdictionis sue expellat hereticos; non quos consistorium Rochellense aut Montalbanense, vel synagoga Geneuensis, sed quos Ecclesia Catholica hereticos declarat.

*Supra fol. 46.*

*Iuramentũ regj Nauarraus partem nullam præstare potest.*

*Poplin lib. 40. anno 1576. art. 12.*

declaravit, inter quos primum locum obtinent Cal-  
 uinista, & nominatim Theodorus Beza & Ioannes  
 Calvinus, quos iste vt Apostolos diuiniſsimos re-  
 rat. Huius ille iurifurandi vel minimæ partem  
 quemadmodum satisfaciet? Absurdissimum  
 est de pace quam ille Ecclesiæ conseruabit  
 Absurdissimum est cogitare de rapinis & iniuriis  
 eius opera prohibendis, qui ipse tot vrbes in  
 conia & Guienna possidet iniustissimis rapinis  
 Corona Gallica populoque Catholico auri & argenti  
 suis ducibus rapacissimis subiectas. Absurdi-  
 mum & stultissimum est vel in cogitationem  
 mittere, quod is bona fide conabitur hereticos ex  
 Gallia expellere, qui pessima & proditoria fide hereticorum  
 millia ex Germania, Anglia, Flandria, & alijs  
 Geneuensi lacuna in Galliam inuitis Gallorum  
 gibus induxit, qui si bona fide hereticos quos  
 declaravit expellere voluerit, se ipsum cum suis  
 dæo vltra Garamentas & Indos debet primò ex-  
 lere, quos nominatim Ecclesia hereticos, & hereticorum  
 rum duces manifestos, publicos, ac notorios, ira filios, &  
 feri ministros, lese Maiestatis diuine reos, & orthodoxorum  
 dei Christiana hostes iam pridem declaravit. Quid  
 si hæc omnia iureiurando sanctissimè prius con-  
 mauerit, nunquam consensu populi rex acclari  
 potest, nunquam ab Archiepiscopo Rhemenſi  
 celesti inūgitur, nunquam ab episcopis Gallicis  
 diadema capiti eius imponitur, nunquam iure  
 ordine gestat sceptrum & Gladium regalis Maie-  
 statis insignia ab episcopis eiusdem tradita: nunquam  
 ab eis dici potest, hac omnia tibi tanquam legitime  
 di autoritate omnipotentis Dei traduntur, per nos qui  
 adsumus, episcopos. Ille fortallè eodè iure quo alia per-  
 multa, hoc est vi, furore militari, iure latronum &  
 prædonum quia potentia valet, ista potest inuolare.

Declaratio  
 S. XII 3.  
 contra He-  
 reticorum  
 Borb. anno  
 1585.

Vide Sacrum  
 & modum  
 consecrati-  
 onis regis  
 Gallie in  
 Phisloire  
 François  
 de M. Pig.  
 lib. 1. cap.  
 3. 4.  
 Suprà fol.  
 48.

At in

At iure reipub. Gallicanæ, iure Christiano, iure Ecclesiastico, eo iure quo omnes hactenus à magno Clodouæo Galliæ reges legitimè alij alijs successerunt, populi nimirum & nobilitatis & cleri libera voluntate non potest ista adipisci. Denique quæ aliarum omnium summa & conclusio est, illa cæremonia ad Regem à Tyranno distinguendum inprimis necessaria, qua annulum solenni consecratione & benedictione factum Archiepiscopus Rheimensis eius maritali digito induit, & tanquam virum uxori, maritum coniugi, sic eum reipub. Gallicanæ quasi sanctissimo matrimonij fœdere copulat, nunquam in eum potest conuenire, nisi priora illa antecedant quibus solis legitimus vtriusque partis cõsensus exprimitur. Quemadmodum enim ut suprà monuimus, iure ciuili & naturali, consensus partium qui generaliter verbis præsentibus explicatur, inter virum & fœminam legitimum & honorabile perficit matrimonium; non aliter iure Christianarum nationum hæc regis electi, quòd regnum suum iustè & Christianè administrabit iureiurando sancita professio, & post eam professionem populi declarata voluntas adiunctus nobilium assensus, episcoporum in toto eo coronationis facti testificata suffragatio, plenè matrimoniũ hoc regis cum regno perficit atque absoluit; quæ si desint, ut raptor, ut adulter, ut incestus, fœminæ non suæ thorum, sic iste Reipub. non suæ regimen inuadit, neque deinceps Rex sed Tyrannus, non pater populi sed hostis, non legibus cõstitutus princeps qui regit suæ fidei commissa, sed iniusta violentia & tyrannide prædo vsurpans aliena habendus est. Neque verò mihi obijciat Calvinista aliquis tacito consensu reipub. approbari Nauarræ imperium, eò quòd quam illa maiores huius, reges Galliæ ad hæc regalem

*Vera differentia regis & tyranni.*

*Suprà fol. 52.*

*Quid maxime requiritur ad verum regem.*

*Obijctio.*

regalem maiestatem extulerit, simul omnes  
ros, suis quemque temporibus succedentem,  
occulta stipulatione consensuque reges admittit.  
Hoc enim nihilo maiore probabilitate dicitur  
quàm si quis Italos Turcæ Constantinopolim  
perij Romani sedem occupanti obedientiam de-  
re contenderit, eò quòd Constantino Catholico  
Imperatori, eiusque Constantinopoli successores  
obedientiam promiserint. Nec enim (vt supra  
dè docuimus) maior est inter Constantinum  
Christianum defendentem, & Amurathum  
Mahometanum Christianos persequentem, quàm  
inter S. Ludovicum Borboniæ domus auctoritatem  
hunc Navararum Condæosque Calvinistarum  
terinos iam sancti Catholicique atavi nepotes  
similitudo.

Quòd verò eiusdem regis patroni rethoritur,  
hanc regis consecrationem, vni civitati  
mensi, vel etiam Archiepiscopo illi nõ esse affertur,  
sed Sueffionibus & Aurelijs & alibi aliquando  
se factam; nec verò vñtionem semper esse  
riam, 2. veteresque reges ante Carolum Magnum  
hanc cæremoniã nesciuisse; huiusque & vñtionis  
nis & consecrationis vñtum esse, non vt reges  
at, sed 3. vt testimonium sit eos esse Christianos  
licos, 4. denique reges Francos ante Christum  
Pagani essent, sine his ritibus fuisse veros reges  
his omnibus satis iam antea dictum est, & vñtionem  
verbis facillimum est respondere. Sunt enim puerilia  
puerilia & friuola, partim crassa & aperta  
cia. Nam etiam si non semper Rhemis reges  
cani vñti & sacrati sunt, at semper ab aliquo  
scopo Catholico, vel Sueffionensi, vel Aurelianensi  
vel Senonensi, vel Legato Pontificis Rom. vel ab  
so Pontifice Rom. hac cum cæremonia &

*Respons.*

*Supràc.*  
4. & 5.

*Obiectiones*  
*Navarri-*  
*storum cõ-*  
*tra ritum*  
*sacrandi*  
*reges.*

1.

2.

*Apolog.*  
*Cathol. pa.*  
115.

3.

*Ibid pag.*  
116. &  
117.

1.

*Respons.*

Catholicę professione, Catholicique Gallorum populi consensu, reipub. huius regimen traditum acceperunt. Et si isti episcopum Aurelianensem, aut Suseffionensem, aut Senonensem, aut Pontificis Legatum, aut ipsum Pōtificem Romanum potius quā Rhemensem adire desiderant, siquidem illud leges Gallię pemiserint, faustam & felicem illis peregrinationem talem exopto. Quę autem sit necessitas, ut ab aliquo episcopo rex sacretur, antea demonstratum est, & hic otiosum est repetere. Veteres autem reges ante Carolum Magnum hunc inungendi & sacrandi ritum nescivisse, luculentum est mendacium, quando ipse D. Remigius Gallorum Apostolus scriptum reliquit se magnum illum & primum Christianissimum Regem Clodouæum pri-